
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 186 del 30/11/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 15 novembre 2011, n. 2500
 
Missione a Bruxelles dell’Assessore Regionale Lorenzo Nicastro e del funzionario Serena Scorrano -
Autorizzazione a sanatoria.
 
 
 
 L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, Lorenzo Nicastro, sulla base dell’istruttoria espletata dal
dirigente del Servizio Ecologia, Antonello Antonicelli, riferisce quanto segue:
 
 CONSIDERATO che la manifestazione Mediterre, sviluppata in sei edizioni dal 2003 al 2010, ha
sempre registrato un notevole successo in termini di interesse e partecipazione di pubblico, addetti ai
lavori, autorità ed istituzioni locali, nazionali ed internazionali, accademici ed esperti del settore,
contribuendo a consolidare in Puglia uno spazio di incontro e di confronto, riconosciuto anche a livello
internazionale, per la conoscenza, l’approfondimento e la diffusione di tematiche concernenti la tutela
dell’ambiente e lo sviluppo sostenibile, quale modello da perseguire anche attraverso la valorizzazione e
la fruizione dei beni naturali, ambientali e culturali delle diverse aree del Mediterraneo ed il confronto tra
le diverse realtà territoriali.
 
 CONSIDERATO che la ricorrenza di tale iniziativa ha contribuito ad affermare la Regione Puglia quale
leader nel settore ambientale e tale primato ha rappresentato il presupposto sul quale la Puglia ha
manifestato la propria disponibilità ad ospitare, nella città di Bari, in data 30 gennaio 2012, la terza
Sessione plenaria di ARLEM (Assemblea euromediterranea degli enti locali e regionali), di cui il
Presidente Vendola è membro, e che la suddetta proposta è stata approvata all’unanimità dalla stessa
assemblea durante i lavori della seconda Sessione plenaria, che si è svolta ad Agadir (Marocco) nei
giorni 28 e 29 gennaio u.s.
 
 CONSIDERATO inoltre che, sempre nel corso del meeting di Agadir, al Presidente Vendola è stato
assegnato il compito di redigere un parere su “relazione tra desertificazione e cambiamento climatico nel
Mediterraneo”, i cui lavori hanno avuto avvio nel primo semestre 2011 per concludersi con la
discussione ed approvazione nella Plenaria del gennaio 2012. Si tratta di un importante riconoscimento
al lavoro svolto negli ultimi anni dalla Regione Puglia sul tema dello sviluppo sostenibile e della
cooperazione euro mediterranea.
 
 VISTA la DGR n. 694 del 12/04/2011 con la quale, attesa la piena coerenza delle tematiche in
argomento, la Giunta Regionale ha accolto la proposta del Dirigente del Servizio Ecologia di svolgere la
VII edizione di “Mediterre” nella città di Bari dal 29 gennaio al 5 febbraio 2012, secondo un programma
in via di definizione, in relazione anche al calendario di ARLEM al precipuo fine di sviluppare, in un unico
ambito, un grande evento di valenza internazionale e realizzare le migliori sinergie per un efficace

1



raggiungimento dei risultati attesi, attraverso il più ampio coinvolgimento di pubblico, di istituzioni e di
organismi a vario titolo interessati alla definizione ed attuazione delle politiche ambientali.
 
 CONSIDERATO che con la suddetta DGR la Giunta ha affidato al Dirigente del Servizio Ecologia
l’attività di progettazione, coordinamento ed organizzazione generale dell’iniziativa, da realizzare di
concerto con il Gabinetto del Presidente, al fine di assicurare la piena integrazione delle articolazioni
regionali, con il supporto delle strutture ritenute funzionali alla realizzazione dell’iniziativa.
 
 CONSIDERATO che il 10 ottobre 2011 in occasione dell’evento “OPEN DAYS La settimana europea
delle regioni e delle città” che si è tenuto a Bruxelles dal 10 al 13 ottobre 2011, si è svolto a Bruxelles,
presso la sede istituzionale della Regione Puglia, l’evento di promozione della Plenaria di ARLEM e di
MEDITERRE e che l’agenda programmata dall’Ufficio regionale di Bruxelles, ha previsto la presenza
dell’Assessore Nicastro in alcuni eventi che si sono svolti nell’ambito delle iniziative degli Open Days.
 Tutto quanto su premesso, si ritiene opportuno che la Giunta Regionale autorizzi a sanatoria la
missione dell’Assessore Lorenzo Nicastro e della dott.ssa Serena Scorrano, funzionario in servizio
presso il Servizio Ecologia, in qualità di coordinatrice delle attività organizzative dell’evento
MediterreArlem 2012.
 Per la missione a Bruxelles le spese documentate dai partecipanti ammontano a complessivi euro
1.122,42, così ripartite: Assessore Lorenzo Nicastro: euro 521,65 dott.ssa Serena Scorrano: euro
600,77
 
 La copertura finanziaria dei relativi oneri di missione è di euro 1.122,42
 
 COPERTURA FINANZIARIA L. R. 16 NOVEMBRE 2001, N. 28 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI
Esercizio finanziario 2011
 Al rimborso delle spese di missione provvederà direttamente l’Economo Cassiere Centrale, previa
presentazione della relativa documentazione giustificativa della spesa in questione da parte
dell’Economo Cassiere dell’Assessorato alla qualità dell’Ambiente,
 
 Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della risultanze istruttorie e delle
motivazioni innanzi espresse, propone alla Giunta Regionale l’adozione della presente delibera;
 
LA GIUNTA
 
 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
 vista la sottoscrizione apposta in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente del Servizio
Ecologia;
 
 a voti unanimi, espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
 di PRENDERE ATTO ed APPROVARE quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente
riportato;
 
 di AUTORIZZARE la missione a Bruxelles della delegazione regionale composta dall’Assessore
Lorenzo Nicastro e dal dipendente regionale dott.ssa Serena Scorrano, funzionario in servizio presso il
Servizio Ecologia, in qualità di coordinatrice delle attività organizzative dell’evento MediterreArlem 2012.

2



 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


